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1. Úvod

Otázka autorskoprávní ochrany počítačových programů je v posledních letech

velmi často diskutována z různých úhlů pohledu. Jedním z hlavních důvodů, proč je toto

téma aktuální, je velmi rychlý rozvoj informačních technologií a jejich stále větší

prolínání do běžných činností.

Současně s technickým rozvojem počítačových programů sílí i nutnost jejich

ochrany z pohledu práva, které by mělo poskytnout ochranu autorům těchto programů a

zabránit zásahům a zneužití jejich autorských práv.

Žijeme v době nevídaného technického pokroku, kdy se každý den objevují další

nové technické vymoženosti. Budoucnost v oblasti informačních technologií bude třeba

stále více chránit proti zneužití.

Již ze samotného názvu mé diplomové práce a nastínění základního pojetí

vyplývá, že se jedná o vysoce aktuální téma, jehož problematice, současnému stavu a

řešení hlavních témat v této oblasti bych ráda věnovala v rámci této diplomové práci

hlubší pozornost.

Základním záměrem diplomové práce je zmapovat právní úpravu v oblasti

autorskoprávní ochrany počítačových programů a zejména licenčních smluv. Cílem je

zamyslet se nad silnými a slabými stránkami legislativní stránky této problematiky a

přiblížit případná úskalí či možnosti, která v sobě tato problematika skýtá. Na základě

některých vybraných právních sporů bych ráda poukázala na závažnost, ale i složitost

autorskoprávní ochrany počítačových programů.
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2. Vymezení pojmu počítačový program

V úvodu této práce je nezbytné ujasnit si základní pojmy, kterými bude tato

práce provázána. Těmi klíčovými pak jsou pojmy „software“ a „počítačový program“.

Ačkoliv často dochází k záměně, pojem software je širší, neboť „v sobě zahrnuje kromě

počítačového programu též zejména dokumentaci
1
, na kterou zvláštní právní úpravu

nelze aplikovat“
2
. Pro účely této práce však budeme považovat oba pojmy za totožné.

Existuje velké množství rozličných definic počítačového programu. Velice

zjednodušeně můžeme počítačový program přirovnat k lidskému mozku. Stejně jako

lidské tělo nemůže fungovat bez svého řídícího orgánu, nemůže ani žádný počítač

fungovat bez programu, který jej řídí. Software je tedy nutnou, avšak oddělitelnou

součástí každého počítače. Z toho vyplývá, že ačkoliv si jej můžeme vybrat z široké

nabídky různých výrobců, stále platí, že abychom mohli počítač používat k běžné

činnosti, nějaký software mít musíme. V právní teorii je počítačový program definován

např. jako „série instrukcí, které řídí nebo podmiňují operace počítače“
3
. Lze jej rovněž

chápat jako „soustavu příkazů, které jsou schopny řídit činnost počítače za účelem

dosažení konkrétního výsledku“
4
. Je to vlastně program, který je napsaný v jednom (či

více) z mnoha programovacích jazyků, který má přesně danou oblast své působnosti.

Legální definici počítačového programu bychom v českém právu hledali marně.

Dokonce i Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna 2009

o právní ochraně počítačových programů (dále jen „Směrnice 2009/24/ES“) vymezuje v

preambuli počítačový program pouze jako „program v jakékoliv formě, včetně těch,

které jsou součástí technického vybavení (hardware). Tento výraz zahrnuje rovněž

1 např. uživatelské příručky jako díla literární, mající vesměs knižní podobu či podobu zachycenou na disketě apod. -

TELEC, Ivo a Pavel TŮMA. Autorský zákon: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2007, s. 39. ISBN 978-80-7179-

608-4.
2 HOLCOVÁ, Irena, KŘESŤANOVÁ, Veronika a KŘÍŽ, Jan. Občanské právo hmotné: komentář a předpisy

související. 4., aktualiz. a dopl. vyd. Editor Marta Knappová, Jiří Švestka, Jan Dvořák. Praha: ASPI, 2007, 215 s.

C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-807-3572-303.
3 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník: komentář a předpisy související. 3., podstatně rozš. vyd. Editor Marta

Knappová, Jiří Švestka, Jan Dvořák. V Praze: C.H. Beck, 2009, xxii, 1459 s. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-

80-7400-059-1.
4 CHALOUPKOVÁ, Helena. Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským (autorský

zákon) a předpisy související: komentář. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2007, s. 102. Beckovy texty zákonů s

komentářem. ISBN 978-80-7179-586-5.

- 3 -

přípravné koncepční práce vedoucí k vytvoření počítačového programu za podmínky, že

povaha těchto prací v pozdější etapě umožní vytvoření počítačového programu.“
5

Třebaže například na Slovensku se o takovou definici pokusili v zákoně

č. 618/2003 Z.z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom, kde

ustanovení § 5 odst. 8 definuje počítačový program jako soubor příkazů a instrukcí,

napsaných či vyjádřených ve zdrojovém
6
či strojovém

7
kódu, použitých přímo nebo

nepřímo v počítači, kdy neoddělitelnou součástí programu je i podkladový materiál

potřebný pro jeho přípravu, domnívám se, že absence legální definice v českém právu je

spíše žádoucí, neboť při současné rychlosti vývoje informačních technologií by bylo

dříve nebo později jakékoliv přesnější vyjádření zastaralé. Taktéž zavedením kogentní

definice by byl pojem počítačového programu příliš zúžen, což by mohlo znesnadnit

jeho flexibilní výklad a v konečném důsledku zapříčinit i vyloučení některých

technologických přínosů z předmětu ochrany autorského zákona.

5 Směrnice 2009/24/ES, bod 7
6 zdrojový kód – vyjádření počítačového programu v příslušném programovacím jazyce
7 strojový kód – vyjádření počítačového programu zpravidla v binárním kódu, spustitelném na počítači
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3. Dílo ve smyslu autorského zákona

Dalšími základními pojmy, které je nutné si vymezit, a které prolínají veškerou

autorskoprávní ochranu, jsou pojmy „dílo“ a „autor“. V této kapitole shrnu jejich

definice a také základní aspekty, jejichž pochopení je nezbytné pro následující kapitoly

této práce a zejména pro rozlišení specifik, která v sobě ukrývají počítačová programy.

3.1 Pojem díla

Zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „aut.

z.“) definuje, co je předmětem práva autorského v ustanovení § 2 odst. 1 takto:

„Předmětem práva autorského jsou dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké,

která jsou jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a jsou vyjádřena v jakékoliv

objektivně vnímatelné podobě, včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez

ohledu na jejich rozsah, účel, nebo význam.“ O dílu ve smyslu autorského zákona tedy

můžeme mluvit za kumulativního splnění dvou základních podmínek – jedná se o

jedinečnou tvůrčí (literární, vědeckou nebo jinou uměleckou) činnost fyzické osoby -

autora a dílo je vyjádřeno v jakékoliv objektivně vnímatelné podobě. Tento koncept

vyplývá z kontinentální úpravy
8
, kterou zakotvila v roce 1886 Bernská úmluva o

ochraně literárních a uměleckých děl (dále jen „Bernská úmluva“).
9

3.1.1 Jedinečnost

8 Kontinentální úprava se vyznačuje zejména tím, že právo rozhodné pro úpravu autorských práv je vždy právem toho

státu, na jehož území autorskoprávní vztahy vznikly; dále se vyznačuje např. principem autorství (autorem se nelze

stát jinak než vytvořením díla), neformálnosti, dualistické koncepce osobnostních a majetkových práv… – KNAP,

K.; KUNZ, O. Mezinárodní právo autorské. Praha : Academia, 1981, s. 17 an.
9 CHALOUPKOVÁ, Helena. Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským (autorský

zákon) a předpisy související: komentář. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2007, s. 3. Beckovy texty zákonů s

komentářem. ISBN 978-80-7179-586-5.
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Jedná se o „kvantitativní kritérium „objemu“ vynaložené tvůrčí individuality

(oproti kritériu kvalitativnímu spočívajícímu v literární, jiné umělecké nebo vědecké

tvůrčí činnosti).“
10


[…]


trestního zákoníku

- Poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči informací a

zásah do vybavení počítače z nedbalosti dle ust. § 232 trestního

zákoníku

- Porušení chráněných průmyslových práv dle ust. § 269 trestního

zákoníku

- Porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a

práv k databázi dle ust. § 270 trestního zákoníku a

- Porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže dle ust. § 248

trestního zákoníku
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13. Závěr – úvahy de lege ferenda

Problematika autorskoprávní ochrany počítačových programů se stále potýká

s různými nedostatky. Jak již bylo zmíněno dříve, výhodou a zároveň úskalím celé

autorskoprávní ochrany je absence legální definice počítačového programu. Je sice

možné flexibilně reagovat na nové technologie, na druhou stranu pro vývojáře chybí

právní jistota zda, a jakým způsobem bude jejich dílo chráněno.

Za úplně ideální nepovažuji ani asimilaci počítačového programu k literárním

dílům. Sice je autorskoprávně chráněn sám zdrojový kód jako objektivně vnímatelná

podoba software, avšak lze spatřovat jako jistou nespravedlnost (což je obecně možno

vztáhnout pro veškerá díla z podstaty s přihlédnutím ke konstrukci ust. § 2 odst. 6

aut. z.) v tom, že kreativita programátora, tedy to, jak důmyslně různé funkcionality do

programu zakomponuje, autorskoprávně chráněna není, když každý může program

„okopírovat“ s použitím vlastních tvůrčích postupů. Tato skutečnost pak může na

vývojáře působit značně demotivačně a ti mohou v konečné fázi jen čekat, co ostatní

vymyslí, aby to sami do svého programu zapracovali. Úplnou ochranu proti tomuto pak

nepředstavuje ani případná patentová ochrana, když jsou v současné době patentové

úřady přímo zahlceny různými přihláškami a není takřka možné porovnávat každý

jednotlivý software s dosud existujícím seznamem. K vypořádání se s tímto problémem

by dle mého názoru bylo nutné úplně odhlédnout od tradičních institutů autorskoprávní

ochrany a zvážit zavedení nového specifického modelu sui generis, který by pokud

možno na nadnárodní úrovni chránil i motivoval potencionální tvůrce k dalšímu vývoji,

jak bylo v 80. letech minulého století navrženo WIPO.

V oblasti úvah de lege ferenda bych se také zaměřila na přesnější úpravu

odpovědnosti za škodu způsobenou vadným software i okamžiku vzniku ochrany

přípravných koncepčních materiálů.

Úplně nakonec lze shrnout, že celé pojetí autorskoprávní ochrany klade

významné nároky na informovanost subjektů ohledně jejich práv a stejně vysoké jsou
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požadavky kladené na kvalitu smluvní úpravy jejich vztahů. Otázkou zůstává, zda je

vůbec možné vždy a v každé situaci takové nároky požadovat.
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Resumé

Tato práce se zabývá úpravou autorskoprávní ochrany počítačových programů.

Jejím cílem bylo popsat v základních rysech účinnou právní úpravu ochrany

počítačových programů v České republice, neboť se jedná o velmi aktuální a dynamické

téma, jehož se dotýká náš každodenní život. Práce je členěna celkem do dvanácti

kapitol, kde stěžejní část lze spatřovat v desáté a jedenácté kapitole.

V úvodní kapitole vymezuji nutnost autorskoprávní ochrany počítačových

programů a vytyčuji cíle této práce. V následující kapitole shrnuji pokusy definovat

počítačový program i to, proč není zcela vhodná doslovná definice. Třetí kapitola je pak

zaměřena na základní pojmy prolínající autorské právo a podmínky pro to, aby byl

výtvor považován za dílo ve smyslu autorského zákona. Následuje nástin mezinárodní

regulace a historie autorskoprávní ochrany počítačových programů. Šestá kapitola je

pak už zaměřena přímo na postavení počítačového programu v oblasti autorského práva,

která pomáhá znázornit odlišnosti od autorského díla v obecném smyslu. Sedmá a osmá

kapitola se pak zabývá vznikem a obsahem autorských práv, přičemž jsem se zejména

zaměřila na rozbor práv majetkových. Následoval výčet výjimek z výlučných

autorských práv, jejichž úprava je dle mého názoru podle aktuálně platné legislativy

poměrně obsáhlá. Jádro práce je pak postaveno na úpravě licenčních smluv v kapitole č.

10 a 11, a předposlední kapitola souhrnně vyjmenovává možnosti našeho právního řádu

k ochraně počítačového programu.

Samotný závěr je věnován úvahám o některých problémech současné úpravy i

souhrnu celého konceptu této práce.
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Diploma thesis summary

The topic of my diploma thesis is Copyright legal protection of computer

programs. The purpose of my thesis is to describe in basic features the current

regulation of this item in Czech republic.

This thesis is composed of twelve chapters, where the crucial part can be found

in chapter ten and eleven.

Introductory Chapter emphasizes necessity of copyright legal protection of

computer programs. Next chapter summarizes efforts for definition of computer

program and also includes reasons, why the exact literal definition is not very

convenient. Third chapter defines basic terminology, that we can find crosswise

copyright; it also enumerates requirements for the authors work to be under copyright

legal protection. Following chapter contains an outline of international treaties and

history of computer programs.

Sixth chapter concentrates on the role of computer program in the area of

copyright and helps to distinguish the difference between computer program and any

other author's craft. Seventh and eight chapter provides information about creation and

content of the copyright, which is followed by the list of exceptions of exclusive

copyright law.

The main aim of my thesis is based in the issues of licensing agreements in

chapter n. 10 and 11. Penultimate chapter focuses on the possibilities of Czech law to

protect computer programs. Conclusion is devoted to considerations of some of the

problems in current copyright law regulation and also to the summary of this thesis.
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