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Diplomant: Andrea Pátková
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Rok odevzdání práce: 2013
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Úvod posudku: Autorka si za téma své práce vybrala stále aktuální problematiku

autorskoprávní ochrany počítačových programů. V úvodu práce uvádí:
„Základním záměrem diplomové práce je zmapovat právní úpravu
v oblasti autorskoprávní ochrany počítačových programů a zejména
licenčních smluv. Cílem je zamyslet se nad silnými a slabými stránkami
legislativní stránky této problematiky a přiblížit případná úskalí či
možnosti, která v sobě tato problematika skýtá. Na základě některých
vybraných právních sporů bych ráda poukázala na závažnost, ale i
složitost autorskoprávní ochrany počítačových programů.“

Rozsah práce: 88 stran, z toho 80 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 13 kapitol, které jsou dále děleny do podkapitol a

oddílů: 1. Úvod, 2. Vymezení pojmu počítačový program, 3. Dílo ve
smyslu autorského zákona, 4. Mezinárodní regulace autorskoprávní
ochrany počítačových programů, 5. Historie ochrany počítačového
programu v České republice, 6. Počítačový program z pohledu
autorského zákona, 7. Vznik autorských práv (počítačových
programů), 8. Obsah autorských práv – dualistická koncepce
autorského zákona, 9. Výjimky a omezení autorského práva, 10.
Licenční smlouva obecně, 11. Licenční smlouva k počítačovým
programům, 12. Ochrana software, 13. Závěr – úvahy de lege ferenda.
Práce dále obsahuje kromě obsahu české a anglické Resumé, Seznam
použité literatury a pramenů a Klíčová slova.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Andrea Pátková ve své práci popisuje problematiku autorskoprávní
ochrany počítačových programů. V prvních pěti kapitolách, které tvoří
východiska pro další části práce, se zabývá cílem práce a základními
pojmy, věnuje se definici počítačového programu, v souvislosti s
aktuální evropskou i českou judikaturou i výkladu kontroverzního
pojmu „look and feel“ ve smyslu grafického uživatelského rozhraní.
V zájmu úplnosti výkladu uvádí popis mezinárodní regulace a historie
autorskoprávní ochrany počítačových programů. V šestá kapitole se
autorka již soustřeďuje na autorskoprávní ochranu počítačového
programu a její specifika. V sedmé a osmé kapitole autorka popisuje
vznik a obsah autorských práv se zaměřením zejména na autorská
práva majetková. Neopomíjí ani výčet výjimek z výlučných autorských
práv v kapitole deváté ve vztahu k tématu práce. Stěžejní část lze
spatřovat v desáté a jedenácté kapitole zabývajících se úpravou
licenčních smluv k počítačovým programům. Dvanáctá kapitola se

zabývá možnostmi právní ochrany počítačových programů podle
českého právního řádu, zejména možností patentové ochrany.
V závěru práce autorka mj. uvažuje o některých problémech současné
úpravy.
V rámci výkladu diplomantka uvádí několik českých i zahraničních
judikátů souvisejících s tématem práce – např. rozsudek SDEU ve věci
T-198/98 Micro Leader Business v. Commission of the European
Communities, ve věci C-393/09, Bezpečnostní softwarová asociace –
Svaz softwarové ochrany proti Ministerstvu kultury, ve věci C-128
v řízení UsedSoft GmbH proti Oracle International Corp., ve věci C-
306/05 Sociedad General de Autores y Editores de España (SGAE)
proti Rafael Hoteles SA, ve věci C-135/10 Società Consortile
Fonografici (SCF) proti Marcu Del Corsovi či ve věci C-28/04 Tod's
SpA and Tod's France SARL proti Heyraud SA.
Lze mít za to, že se diplomantce podařilo v zásadě splnit cíl, kterého
chtěla dosáhnout. Jde o práci popisnou, na několika místech, zejména
v závěru práce, obsahující též názory autorky, s nimiž se lze v zásadě
ztotožnit (s výjimkou např. výkladu pojmu oprávněného uživatele
rozmnoženiny počítačového programu podle § 66 odst. 6 autorského
zákona, kdy dospívá k závěru neodpovídajícímu právní úpravě, a to že
v pojmu není zahrnut nabyvatel počítačového programu). Autorka
svou prací prokázala teoretické právní znalosti, stejně jako potřebnou
míru samostatnosti při zpracování tématu.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Autorkou zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce,
tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se
autorka seznámila s dostupnou odbornou literaturou; citace z ní jsou
obvyklé, poznámkový aparát, byť spíše stručný, též. Autorka použila
kromě metody popisné též metodu historickou, místy též analytickou.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového,
tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je
způsobilá obhajoby.

Zadání pro obhajobu: Zaměřte se na problematiku charakteru grafického uživatelského
rozhraní ve srovnání s rozhodnutím SDEU ve věci C-393/09 a
v souvislosti s aktivitami kolektivního správce OOAS.

Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou velmi dobře.

Praha dne 17. 09. 2013
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